3 Prædicta præsumptio, locum habet certis in casibus sicuti sunt iam enumerati, ac regulariter ex solo ipso contratu, minor non præsumitur læsus. Ita declarat Alc. in d. præsump. 42. n. 2. vers. supradicta tamen. Et præter eū idem respondit Corn. in consil. 135. num. 5. lib. 2. in consil. 57. num. 6. Hinc sit, quod quando minor petit restitu in integrum, non sufficit, si probat se esse minorem, sed 4 probaret debet tria, primuni, se esse minorem, secundū, se læsus, tertium, se dolo aduersari, vel nimia sua facilitate, læsus. Idem responderunt Corn. in consil. 135. num. 6. lib. 2. & Socin. sen. in consil. 57. num. 1. lib. 4. Hac tria sufficiunt, non enim requiritur illud quartum requisitus, relatum à Butrio in cap. constitutus, de in integrum restit. Alex. in l. si minorem. C. de restit. in integrum. Fran. de Marchis in decil. 516. num. 4. par. 1. quod l. minor pertinet restituui, præberet se esse intra tempus petendi restituitionem. Nam Butrio, & sequacium traditionem reiicit reliqui omnes, sicuti permultis commemoratis, testatur bene eruditus Sfortia Oddo in commentarijs, de restituitione in integrum, quæst. 39. art. 1. versic. in contrarium est communis, qui egregia distinctione Doctorum opiniones conciliat. Est quoque aduertendum circa illud tertium requisitus, quod si minor læsus esset non dolo aduersari, t. sed verisimili ignoranta, vel sui facilitate, adhuc competetur restitutio in integrum, sicut ex clausula generali si qua iusta mihi causa, ita declarat Alci. in d. præsump. 42. num. 3. vers. circa tamen, post Corneum in consil. 184. lib. 3. quos fecutus sum in commentariis de recuperanda poss. remed. 15. num. 136. vbi alios eiusdem sententia Doctores commemorauit, & alios adiungit Sfortia in prædictis commentariis de restituitione in integrum, quæst. 4. art. 2. vers. in contrarium est, & prædicta quidem regula, quod scilicet minor non præsumatur læsus, procedit multo magis, quando constat obleruatas fuisse solemnitates, quæ obseruati debent in eo contractu tunc celebrato. Ita Bald. in c. 1. col. 2. vers. quærit Jacobus, qui feudum dare poss. quem secuti sunt Alex. in consilio 79. col. 5. vers. scriptificatur, lib. 1. Dec. in consil. 532. col. 2. vers. & in dubio, Tiraq. de legib. connub. in glos. 6. num. 64. & Lambertengus in commentariis ad statutum Mediolani, prohibens mulierem contrahere sine certa solemnitate, ad finem, num. 171.

*Minoris lesionem ex præsuma affectione erga rem distractam, vel emptam, considerari.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Interesse affectionis in re minoris, habenda ratio est.
- 2 Affectionis quam quis erga res suas, & maiorum suorum habet, considerabilis est.
- 3 Restitutio minori ob interesse affectionis conceditur.
- 4 Minor res maiorum suorum distractando, enormiter censetur læsus.
- 5 Progenitorum suorum res amittere graue est.
- 6 Interesse affectionis ad res paternas, considerabile quo ad damnum cuitandum, non quo ad augendum premium.
- 7 Interesse affectionis, non impeditur, quominus de fuga quis suspectus sit. Nec reddit debitorem diuitem, & solvendo. n. 7.
- 8 Interesse affectionis etiam in minore considerabile, si in emendant permutando, malum adeptus sit vicinum. Item si in malum incideret locum num. 1. 5.
- 9 Vicinum babere malum, magnum est malum.
- 10 Vicinum malum que ac morbum nocere voluit Cato.
- 11 Vicinum bonum habiturum, emptorem prædi sui, proclamari iussit Themistocles.

## P R A E S V M P T. LXXXIII.

Cum minorib. laesis concedi soleat (vt diximus supra) in integrum restitutio, dubitari interdum contingit, an habenda sit rō interesse prouenientis ex affectione præsumpta? Quia in re dicitur t. habendam esse. Nam considerabilis est affectio, quam quis erga suas, & maiorum suorum res habere præsumit, l. cū seruus, ff. mandati. & scriptis Alc. de præsump. reg. 1. præsu. 20. Et propter minori conceditur t. restitutio causa huius interesse prouenientis ab affectione, l. si in emptione, ff. de minor. vigintiquinque annis, qua probatur, quod si minor permisit labi tempus à statuto concessu, ad luendum rem paternam, (Mediolani extat statutum hoc) sibi competit in integrum restitutio aduersus lapsus ipsius temporis, cum dicatur læsus ex affectione illa verisimili, & præsumpt erga res paternas. Ita Alcia. in d. præsump. 20. ex sententia Ioan. Ignei in l. quatenus. num. 35. ff. de reg. iur. & in l. dudum, num. 3. 8. C. de contrah. emp. Idem scriperunt alij permulti, quos congesit Sfortia Oddo in commentariis de restituitione in integrum, quæst. 4. art. 10. n. 84. vers. in contrarium est. Et illis accedit Barb. in consil. 27. col. 15. lib. 1. & in consil. 18. col. 2. lib. 2. qui post Bald. dixit, minorem censeri læsu, & quidem enormiter, t. cum res maiorum suorum distracta. Et illis in locis respicit. graue esse amittere ea, quæ fuerunt t. suorum progenitorum, sic etiam scriperunt Dec. in consil. 471. in fine. Sic & Neuiz. inter consilia Brunii in consil. 12. n. 70. Panthaleon Crem. in l. 2. n. 324. C. de rescind. vend. sic etiam in specie statuti Mediol. censuit Alc. in respon. 312. habendam esse rationem huius affectionis, erga rem maiorum suorum, quando minor vult in integrum restituui. Ita quoq. Tiraq. in tract. de retract. consanguin. §. 1. glos. 1. 4. num. 52. qui in contrauto feudali locum non habere declarat, & Petrus Rebiffus. in l. vnic. num. 286. C. de senten. quæ pro eo quod interest, proferuntur.

Est tamen hic obseruandum, quod eti. t. interesse affectionis, ad res paternas, est considerabile ad exitandum damnum, atq. ita ad petendum restituitionem in integrum, attamen non est considerabile, vt augeat rei premium, sicut ex sententia Capollæ de simulatione contractuum docuit Ripa in l. filius familias, §. dini, num. 3. in fine, de leg. 1. sic etiam simili in calu respondit Paris. in consil. 99. num. 47. lib. 3. interesse hoc affectionis non efficere, vt debitor t. suspectus de fuga, dici non debeat sic suspectus ob res maiorum suorum, quas recuperare potest, cum hoc interesse non reddat eum t. diuitem, & soluendo.